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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования и разработанность темы исследования:

Африканские гепарды (Acinonyx jubatus) являются уникальными обитателями

Африки к югу от Сахары и Юго-Западной Азии. Данный вид относится к семейству

Кошачьих (Felidae), одному из 16 семейств, входящих в отряд Хищных млекопитающих

(Carnivora). По данным IUCN Red List за 2021 год, 39 представителей семейства Felidae

находятся под угрозой вымирания в той или иной степени. Представители данного

семейства встречаются на всех континентах, кроме Австралии и Антарктиды.

На протяжении многих лет гепард эволюционировал как превосходный,

стремительный хищник, достаточно проворный, чтобы преследовать добычу и избегать

конкуренции с другими хищниками. Одним из приспособлений гепарда к выживанию

являются морфо-функциональные особенности строения ногтей, рассчитанные на быстрое

передвижение. Крепкое сцепление с поверхностью повышает маневренность и дает

возможность совершать резкие повороты на высокой скорости в случае, когда добыча

меняет направление движения, чтобы избавится от преследования.

В настоящее время гепарды встречаются только в Африке и Иране, имеется

достаточно доказательств того, что представители рода возникли от одного общего

предка, который жил на территории Северной Америки в Миоцене. Данная оценка

основана на сравнительном анализе молекулярных маркеров митохондриальной и ядерной

ДНК, ископаемых данных и сведений о современном распростанении видов. Время

разделения гепардов, пум и ягуарунди на отдельные виды оценивается в пределах 6,7 млн.

лет назад. Палеонтологические следы существования гепарда можно встретить в Северной

и Южной Америке, Европе и Азии вплоть до позднего Плейстоцена (10.000 – 12.000 лет

назад). Это время примерно соответствует периоду вымирания мегафауны, которое

затронуло более чем 40 видов крупных млекопитающих, включая гепардо-подобных

кошек (Miracinonyx) и пум в Северной Америке.

Генетические исследования гепардов, начатые в 80-е годы XX века, показали, что у

данного вида практически полностью отсутствует генетическое разнообразие, а точнее

применяемые методы не имели достаточного разрешения, чтобы его обнаружить. С тех

пор в течение 30 лет были проведены исследования с использованием различных
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генетических маркеров, полностью подтвердившие первоначальное заявление о том, что

гепарды имеют низкое генетическое разнообразие, а по многим локусам не имеют его

вовсе. Используемые маркеры и методы включали: анализ аллозимов в фибробластах с

использованием двумерного электрофореза; оценку полиморфизма длин рестрикционных

фрагментов в локусах MHC; изучение асимметрии костей черепа, секвенирование генов

MHC-I и MHC-II; секвенирование митохондриальной ДНК; изучение полиморфизма

генотипов, полученных при амплификации микросателлитных локусов.

Популяционная история вида и разнообразие специализированных адаптационных

механизмов делают гепардов крайне интересным объектом изучения на уровне генома, в

частности, в связи с возможностью обнаружения адаптаций, оставивших след в геноме

гепардов. Данное исследование является важным, так как касается вопросов эволюции

генома и молекулярных основ механизмов физиологической адаптации гепардов, давая

возможность совершенно по-новому взглянуть на биологию этого интересного вида.

Цель исследования:

Основной целью данного исследования было полногеномное изучение

генетического разнообразия, адаптационных механизмов и демографической истории

африканского гепарда, находящегося под угрозой исчезновения.

Задачи иссдедования:

1. Секвенирование и сборка высококачественного референсного генома на основе

одного образца африканского гепарда;

2. Ресеквенирование шести дополнительных образцов, представляющих два подвида,

и картирование ридов на референсный геном;

3. Аннотация генов, повторов и других элементов генома методами, базирующимися

на поиске гомологов, и алгоритмами для ab initio предсказания генов;

4. Идентификация генетических основ адаптационных механизмов в геноме гепарда с

применением методов сравнительного геномного анализа;

5. Изучение генетического разнообразия среди семи геномов гепардов методом

детекции однонуклеотидных вариантов (SNV);

6. Сборка районов MHC гепарда и сравнение их с гомологичными районами других

представителей млекопитающих;

7. Анализ демографической истории двух субпопуляций африканских гепардов.
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Научная новизна:

В рамках данной работы впервые представляется первичная сборка генома de novo

и подробная аннотация генов и генетических элементов африканского гепарда.

Собранный геном гепарда представляет собой первый публично доступный геном вида,

относящегося к линии Puma. В данном исследовании был разработан новый метод сборки

с применением референсного генома, который оказался более точным по сравнению с

другими методами. В геноме гепарда были описаны ранее неизвестные способы

адаптации к высокоскоростному бегу и плотоядному типу питания. Нами не только была

точно описана потеря генетического разнообразия по всему геному, но и

реконструирована цепочка исторических событий, приведших африканского гепарда к

нынешнему состоянию.

Теоретическая и практическая значимость работы:

Теоретическая значимость работы определяется тем, что она посвящена одной из

основных фундаментальных проблем сохранения существующих в настоящее время

биологических видов – пониманию эффектов снижения генетического разнообразия на

геном и фенотип у исчезающих видов в результате резкого сокращения численности

популяции – феномена бутылочного горлышка и эффекта основателя.

В рамках данной работы нами были разработаны методический и

биоинформатический вычислительные подходы для аннотирования генома

млекопитающих и анализа генетического разнообразия. Следует отметить, что, несмотря

на увеличивающиеся объемы геномных данных, проблемы при работе с таким типом

данных на немодельных организмах все еще остаются.

Данные полногеномного секвенирования и первичной сборки генома африканского

гепарда были размещены в базе данных NCBI GenBank, и в настоящее время находятся в

открытом доступе. Вся информация об описанных вариантах, повторяющихся элементах,

генах и структурных вариантах доступна в геномном браузере GARFIELD

(http://garfield.dobzhanskycenter.org/).

Описаны вредные мутации в гене AKAP4, которые присутствуют у большинства

гепардов. Подобраны праймеры для амплификации локуса с данными мутациями.

Эффективность праймеров была подтверждена на двадцати дополнительных образцах

диких африканских гепардов.

http://garfield.dobzhanskycenter.org/
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Результаты, полученные для генома гепарда, могут быть использованы в

последующих работах, связанных с биологией и сохранением исчезающих видов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Геном африканского гепарда отличается крайне низким генетическим разнообразием

по сравнению с другими близкородственными видами и иными млекопитающими.

2. Геномный район MHC у гепарда не только содержит сравнительно небольшое число

аллелей MHC классов I и II, но и демонстрирует потерю до 4 генов MHC класса I, по

сравнению с геномом домашней кошки.

3. В результате демографического анализа генома африканского гепарда были найдены

доказательства прохождения популяции через два бутылочных горлышка.

4. Семейства генов, связанных с размножением, у африканских гепардов аккумулируют

избыточное количество несинонимичных замен, часть из которых оказалась

предположительно вредной по своей природе. Кроме того, ряд серьезных мутаций в

гене AKAP4 скорее всего являются причиной формирования дефектных

сперматозоидов у гепардов

5. Признаки положительного отбора и амплификации генных семейств показали крайне

специфическую адаптацию, ассоциированную с быстрым бегом и физической

выносливостью гепарда.

Личный вклад автора в проведенные исследования:

Выбор темы диссертационной работы, определение цели и постановка задач

исследования автор провел совместно с научным руководителем PhD, профессором,

Стефаном Джеймсом О’Брайеном. Автор работы изучил литературу по теме,

непосредственно участвовал в написании и подготовке материалов к публикациям,

написал рукопись работы. Основная часть экспериментальной работы: сборка генома и

его фрагментов, выравнивание последовательностей, поиск генов и определение генных

семейств, анализ сигналов позитивного отбора, анализ демографической истории

выполнены автором лично. Общий вклад автора в работу - более 80%.
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Степень достоверности и апробация результатов:

Работа выполнена на высоком научно-методическом уровне. Используемые методы

соответствуют поставленным задачам. Доклады по теме диссертации проводились на

ежегодных отчетах 2013-2018 г. Автором опубликовано 7 статей по теме диссертации в

научных рецензируемых изданиях, индексируемых в базе данных Scopus и отвечающих

требованиям Высшей Аттестационной Комиссии Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации

Данные результаты также были представлены на следующих конференциях:

Society for Molecular Biology and Evolution meeting (Австрия, 2015), Recent Advances in

Conservation Genetics Course (Венгрия, 2016) и BiATA (Санкт-Петербург, 2021).

Обсуждение диссертации проводилось на семинарах в Центре геномной

биоинформатики им. Ф.Г.Добржанского, Санкт-Петербургский Государственный


[…]


восстановить область MHC класса I, мы картировали скаффолды гепарда на исходную

последовательность FLA в качестве референса. Последовательности BAC от домашней

кошки использовали для дополнительной поддержки ориентации и порядка

идентифицированных фрагментов (Рис. 5).

Рисунок 5. Часть региона MHC гепарда, собранного на основе референса. Сверху –

референсный район MHC из домашней кошки (Felis catus FLA). Снизу – Скаффолды из de

novo сборки генома гепарда, ориентированные по порядку генов и BAC домашней кошки.
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Из сборки гепарда удалось выделить 13 скаффолдов и 7 контигов (общий размер

8,3 млн п.н.), которые содержали 278 генов, относящихся к области FLA, причем

относительный порядок генов у гепарда был аналогичен таковому в геноме Felis catus.

Генетическое разнообразие в MHC области генома гепарда соответствовало уровню

разнообразия по всему геному, и мы смогли найти лишь несколько полиморфных

позиций.

Мы сравнили количество обнаруженных SNV (синонимичных и несинонимичных)

в генах MHC гепарда (из Намибии и Танзании), домашней и дикой кошки, человека и

собаки. Мы обнаружили 95-98% -ное снижение SNV разнообразия в обеих популяциях

гепардов, а также у Cinnamon (высокоинбредного абиссинского кота) по сравнению с

обилием SNV у бродячего домашнего кота (Boris), человека и собаки.

Сокращение количества SNV в областях MHC инбредной кошки и гепарда

включает как синонимичные, так и несинонимичные аминокислотные замены. Подобные

функциональные варианты обычно являются целью балансирующего отбора и отражают

историю взаимодействия вида с различными патогенами.

Изучение популяционной истории африканского гепарда на основе данных

полногеномного секвенирования

Результаты PSMC показали постепенное сокращение эффективной численности

популяции в течение времени без каких-либо свидетельств о наличии эффекта

бутылочного горлышка в прошлом. Подобный результат может быть обусловлен

спецификой анализа PSMC, имеющего более низкую чувствительность к событиям в

более недавнего прошлом (поскольку меньше коалесцентных событий оставили след в

геноме) и/или, в результате того, что событие, приведшее к сокращению численности,

было настолько быстрым и тяжелым, что привело к потере всех более ранних следов.

Мы использовали паттерны изменений геномных вариаций для моделирования и

определения истории популяции гепардов из восточной и южной части Африки (из

Танзании и Намибии, соответственно) при помощи модели диффузной аппроксимации и

спектров частот аллелей (SFS). Подход, реализованный в программном обеспечении DaDi,

сравнивает ожидаемую и наблюдаемую частоту аллеля в SFS, вычисляя совокупный

показатель правдоподобия для наилучшего подбора нескольких различных, но
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правдоподобных эволюционных сценариев. Сценарии были смоделированы с

использованием данных SFS, результаты были использованы для определения лучшей

модели, которая наиболее правдоподобна с точки зрения наблюдаемых данных.

Модель, предполагающая расширяющуюся предковую популяцию, которая

разделяется на две субпопуляции, показала наибольшую вероятность соответствия,

основываясь на низкой дисперсии и высоком значении максимального правдоподобия.

Результаты моделирования предполагают наличие эффекта основателя у гепардов около

100 000 лет назад, возможно, это следствие их долгой миграционной истории, когда в

позднем плейстоцене они перешли из Северной Америки через Берингов пролив в Азию, а

затем на юг в Африку, и в связи с регулярным постоянным сокращением численности, а

также с ограничением потока генов (Рис. 6).

Рисунок 6. Анализ демографической истории африканского

гепарда. Демографическая история двух популяций гепарда (юга Намибии и восточной

части Танзании)

В качестве альтернативного сценария был предложен иной вариант трактовки

наблюдаемых результов. Основываясь на данных изучения древней ДНК Miracinonyx

trumani (американских гепардов), можно предположить, что современные африканские

гепарды происходят из Азии, что указывает на то, что эффект основателя 10.000 лет назад

совпадает с миграцией гепардов из Азии в Африку.
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ВЫВОДЫ

1) За последние сто тысяч лет в результате по крайней мере двух резких

сокращений эффективной численности популяции Acinonyx jubatus была потеряна

существенная часть генетического разнообразия, которое является характерной чертой

для дико живущих представителей семейства Felidae и других млекопитающих.

2) Высокое генетическое сходство и низкое разнообразие аллелей генов MHC

классов I и II, а также потеря нескольких генов MHC класса I дают наиболее вероятное

объяснение двум ранее наблюдаемым фенотипическим свойствам у Acinonyx jubatus: а)

Приживаемость кожных трансплантатов между неродственными особями и б) Высокая

смертность от коронавирусной инфекции.

3) Данные анализа сайт-частотных спектров и гаплотипов между двумя

популяциями Африканских гепардов позволили с высокой точностью реконструировать

демографическую историю вида вплоть до событий в районе 100 тысяч лет назад. Были

получены данные, подтверждающие и уточняющие ранее высказанные гипотезы о

прохождении предковых популяций через бутылочное горлышко в районе 12 тысяч лет

назад.

4) Анализ мутационного груза в группе генов, связанных с размножением,

обнаружил избыточное количество потенциально вредных мутаций относительно генома

домашней кошки и других млекопитающих, а также выявил вероятную причину высокой

доли аномальных сперматозоидов у Африканских гепардов в виде гена AKAP4,

накопившем ряд серьезных мутаций.

5) Следы положительного отбора, экспансия некоторых генных семейств, а также

структурные вариации в генах, отвечающих за регуляцию сокращения сердечной и

поперечнополосатой мускулатуры, тепловой стресс и регуляцию катаболических

процессов, демонстрируют генетические основы уникальных адаптаций Acinonyx jubatus к

хищническому образу жизни и стилю охоты, который выделяет их на фоне не только

группы Felidae, но и Carnivora в целом.
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