инфекциям предоставляют уникальный материал для детального анализа рисков и последствий
низкого генетического разнообразия методами секвенирования следующего поколения на уровне
полного генома.

В силу указанных факторов, изучение полного генома гепарда, его генетического
разнообразия, адаптационных механизмов и демографической истории является весьма актуальной
задачей как с прикладной точки зрения (поддержание разнообразия популяции гепардов, изучение
ответа организма на стресс), так и с фундаментальной (механизмы эволюции популяций с высоким
уровнем инбридинга).

Научная новизна и практическая значимость работы

В работе впервые проведена сборка полного генома африканского гепарда Acinonyx jubatus
и его подробная аннотация, включая предсказание генов, повторов и мобильных генетических
элементов. Собранный геном гепарда представляет собой первый публично доступный геном вида,
относящегося к линии Puma. Сборка проведена на основе комбинации парных прочтений с
короткими и длинными вставками. Соискателем был разработан новый метод сборки на основе
использования референсного генома. Этот подход позволил получить более высокое качество
сборки по сравнению с другими методами. Качество сборки генома позволяет оценить состав генов
и структурные перестройки генома.

Собранный геном гепарда позволил впервые проанализировать структуру его генома,
включая предсказанные методами биоинформатики гены, состав мобильных элементов и
тандемных повторов. Проведены на детальном уровне ряд важных исследований в области
геномики и молекулярной эволюции этого вида.

Впервые на геномном уровне продемонстрирован низкий уровень генетического
разнообразия популяции гепардов. Полученные данные позволили провести реконструкцию
демографической истории вида. Механизмы резкого снижения генетического разнообразия
обоснованы в рамках модели, согласно которой предковая популяция гепардов, начиная с ~ 100 000
лет до разделения на две субпопуляции растет в размере, после разделения следует эффект
бутылочного горлышка, который две субпопуляции переживают независимо.

Автор впервые реконструировал локусы MHC у гепарда и провел их сравнение с
аналогичными локусами в геномах других животных и у человека. На геномных данных
подтверждена гипотеза о низком разнообразии этих локусов в популяции гепардов, отсутствии ряда
генов этого локуса, в сравнении с другими организмами. Полученный результат согласуется с
наблюдениями о приживаемости кожных трансплатантов между неродственными особями и
восприимчивостью животных и их высокой смертности от вирусных инфекций.

Геномные данные позволили проанализировать спектр однонуклеотидных полиморфизмов
в масштабе всего генома и выявить гены, которые подвергались накоплению повреждающих
мутаций. Анализ генных онтологий и функциональных доменов позволил впервые связать эти
мутации с функцией генов в организме животных. На основе такого анализа показана аномально
высокая доля накопленных повреждающих гомозиготных мутаций в кодирующей части гена
AKAP4, который экспрессируется исключительно в семенниках и формирует важный компонент
жгутика сперматозоида. Таким образом, полученные данные позволяют связать повышенную
тератозооспермию, обнаруженную у гепардов-самцов с молекулярной структурой генов в геноме
гепарда.

В результате аннотации и поиска генов в геноме, анализа режимов их эволюции, были
описаны ранее неизвестные молекулярные механизмы адаптации к высокоскоростному бегу и
плотоядному типу питания. Следы положительного отбора, экспансия некоторых генных семейств,
а также структурные вариации были обнаружены в генах, отвечающих за регуляцию сокращения
сердечной и поперечнополосатой мускулатуры, тепловой стресс и регуляцию катаболических

процессов. Все это впервые на геномном уровне демонстрирует генетические основы уникальных
адаптаций гепардов к хищническому образу жизни и специфическому стилю охоты.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и заключений

В своей работе авторы используют хорошо зарекомендовавшие себя биоинформатические
методы, надежность которых многократно была продемонстрирована ранее в других
исследованиях. При проверке статистических гипотез авторы используют надлежащие
статистические тесты, что обеспечивает достоверность полученных результатов.

Качество сборки геномов подтверждается как прямой оценкой ключевых статистик (N50,
L50, покрытие и др.), так и дополнительными тестами, сравнением с геномами домашней кошки и
рядом других млекопитающих, анализом GC состава собранных скаффолдов, рядом тестов,
характеризующих качество и полноту аннотации белок-кодирующих генов. По совокупности
проведенных тестов высокое качество сборки генома гепарда не вызывает сомнений.

При оценке связи функций генов и характера мутационных событий в них использованы
необходимые пороги достоверности для проверки гипотез, учтена поправка на множественное
сравнение.

При оценке сценариев эволюции популяции гепардов использовался метод максимального
правдоподобия и оценены доверительные интервалы параметров модели.

Таким образом, с точки зрения обоснованности и достоверности полученных результатов,
сделанных на их основе выводов и положений работа соискателя не вызывает сомнений.

Оценка содержания диссертационной работы и ее завершенности

Материалы и результаты работы изложены последовательно и аргументировано.
Диссертация построена по традиционному плану и включает следующие разделы: введение, обзор
литературы, материалы и методы, результаты и их обсуждение, заключение, выводы, список
сокращений и список использованной литературы. Работа изложена на 110 страницах и содержит
26 рисунков и 20 таблиц. Список литературы содержит 135 библиографических ссылок.
Диссертационная работа, как и автореферат, оформлены в соответствии с установленными
требованиями. Автореферат в необходимой и достаточной степени отражает результаты
диссертационной работы.

В литературном обзоре описаны современные представления о филогенетике клады Puma,
представлены два предполагаемых главных сценария происхождения рода Acinonyx. Представлена
информация о снижении численности популяций и генетического разнообразия африканских
гепардов в 19-20 веках, описан ряд результатов по оценке генетического разнообразия, полученных
учеными за последние 50 лет. Обзор содержит информацию об основных этапах геномного проекта
и методах работы с геномными данными.

В главе 2 «Материалы и методы» описаны биоинформатические методы анализа геномных
данных, в том числе принципы работы программы Chromosomer, а также методы исследования
молекулярной эволюции и эволюции популяций на основе данных о полиморфизмах.

В главе 3 «Результаты и обсуждение» детально описаны процедуры формирования и
секвенирования геномных библиотек, их биоинформатической обработки, сборки генома и
всесторонней оценки ее качества. Описаны результаты поиска генов в геномной
последовательности гепарда, мобильных элементов, идентификации сигналов движущего
Дарвиновского отбора, анализа дупликаций и потерь генов, их связи с физиологическими
особенностями гепардов. Представлены результаты изучения генетического разнообразия

популяции гепардов и сравнение с данными по другим организмам, анализ вариаций в локусах
MHC, изучения популяционной истории гепардов и выбор моделей их эволюции.

Заключение резюмирует итоги работы.

Текст работы полностью соответствует поставленным целям исследования. Таким образом,
поставленные цели и задачи выполнены в полном объеме, что позволяет говорить о завершенности
представленной диссертационной работы. Положения, выносимые на защиту, и выводы являются
обоснованными и аргументированными.

Замечания по содержанию диссертации

Несмотря на общую высокую оценку диссертационной работы, к работе есть ряд замечаний, в
основном редакционного характера:

1. На стр. 38 в разделе «2.13 Поиск сигналов позитивного отбора» указаны две модели
эволюции A1 и A, суть которых в достаточной степени на изложена.

2. На стр. 42 приводятся четыре популяционные модели, однако они не обоснованы привязкой
к каким-либо существующим представлениям об эволюции популяции гепардов. Т.е. не
вполне понятен их биологический смысл и связь с современными представлениями об
эволюции этого вида.

3. В Таблице 4 на стр. 44 не указаны к каким образцам относятся статистики по прочтениям
полногеномных библиотек (как, например, это сделано в таблице 14).

4. Рисунок 5 на ст. 51: подпись не соответствует содержанию рисунка.
5. Рисунок 7 на стр. 54: ошибка в подписи к осям панелей А и Б. В исходной статье масштаб

осей указан как 107, в диссертации создается впечатление, что масштаб по оси X такой же
как на панелях В,Г, так что рассуждения в тексте противоречат информации на рисунке.

6. Рисунок 24 на стр. 84: не указано в каком направлении отсчитывается время (по-видимому
лет назад от современной даты?).

7. Рисунок 25 на стр. 87: нет подписи к оси X.
8. В тексте также присутствуют опечатки и неточные употребления слов. В частности, в

выводе 2 упоминается о высокой смертности гепардов от коронавирусной инфекции
(вероятно имелось ввиду от вирусных инфекций вообще).

Эти недостатки, однако, не снижают высокий уровень представленной работы и основных
научных положений и выводов диссертации.

Подтверждение опубликования полученных результатов диссертации в научной печати

По материалам диссертационной работы опубликовано семь статей в рецензируемых
научных журналах, входящие в основные библиометрические базы данных (РИНЦ, WoS и Scopus).
Первым автором соискатель является в одной из этих публикаций. Опубликованные по теме
диссертации работы в достаточной степени отражают ее основные положения. Также основные
положения и результаты диссертационной работы были представлены на международных и
российских научных конференциях.

Заключение

Диссертационная работа Добрынина П.В. является законченной и выполнена соискателем
на высоком научном уровне. Представленные в работе исследования достоверны, использованные
методы и результаты хорошо описаны, обсуждена значимость полученных результатов и их связь с
современным представлением об эволюции гепардов. Выводы и заключения обоснованы.